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kell 23.30 saluteeris Moskva 324 
.suurtüki 24 kogupauguga Lenin
gradi rinde vägedele, nende hül
gas kindralleitnant Lembit Pär
na 8. Eesti laskurkorpusele, kes 
vabastasid Eesti NSV pealinna 
Tallinna.

Kõrgema ülemjuhataja käsk
kirjaga anti «Tallinna» aunime
tus 8. Eesti laskurkorpusele,
7. Eesti laskurdiviisile, korpuse 
45. üksikule tankipolgule ja veel 
28-le väekoondisele ja -osale.

Lõppenud oli fašistliku veer- 
mahti kolm aastat ja 21 ööpäe
va kestnud alandav ja raske 
okupatsioon meie sünnimaa 
pealinnas. Suure Isamaasõja 
võiduka lõpuni oli jäänud veel 
229 päeva.

Töörohke, ärev ja murelikki 
oli 21. september 7. Eesti las
kurdiviisile, tookord Paasveres 
ja  Laekveres. Ülesande — va
bastada Tallinn ■— andis korpu
se komandör isiklikult 354. las- 
kurpolgu komandörile polkovnik 
Vassili Võrgule. Täiesti seadus
pärane ja loomulik oli, et di
viisi juhtkond, staap, poliitosa- 
kond ja eriteenistused osalesid 
formeeritava eelsalga, ' tanki- 
dessandi — nagu siis nimetati, 
retkeks ette valmistamiselt Sei
sis ju ees sügav reid vaenlase 
tagalasse, täpsemad andmed te
ma jõudude ja nende paiknemi
se kohta läbitavas rajoonis ja  ka 
Tallinnas puudusid. Samuti puu
dus 8. armee komandöri kind
ralleitnandi F. Starikovi, kellele
8. korpus 21. septembri esimes

test tundidest allus, sanktsioon 
tuleks.

Kell 18.00 väljus Laekveresi
8. Eesti laskurkorpuse eelsalk, 
kuhu kuulusid 354. laskurpolgu 
neli laskurroodu 1. pataljoni ko
mandöri kapten O. Juhansoni 
juhtimisel, polgu automaaturite 
rood, luurerühm, kaks tanki- 
hävituspüssirühma, rühm 45 mm 
kahureid ja 45. üksiku tanki - 
polgu ning 952. liikursuurtüki- 
polgu kakskümmend kaheksa 
tanki-liikursuurtüfeki.

Metsateel, Triigi mõisa ääres, 
kohtuti EK(b)P Keskkomitee 
sekretäri N. Karotamme ja kor
puse komandöriga. Viimased 
ülesande täpsustused ja soovi- 
sõnad. õhtuhämaruses möödus 
eelsalk Saue välja juures Porku
ni lahinguväljast, kus 249. las- 
kurdiviis lõpetas parajasti fašis
tide 20. SS diviisi purustamist. 
Läbiti rindejoon ja suunduti 
vaenlase tagalasse.

Pirita jõel, Vaskjala juures, 
likvideeriti 22. septembri hom
mikul vaenlase paarisajamehe- 
line võitlussalk ja kell 10.30, 
pärast 146 kilomeetri, läbimist 
lahingukorras, siseneti Tartu 
maantee kaudu Tallinna.

Sellest olid Eesti sõjamehed 
unistanud juba kolm aastat. 
Nüüd oli see eelsalga võitleja
tele tegelikkus. Kõige ees liiku
sid leitnant M, Mesilase ja noo
remleitnant J. Morgabevi tan
kid, nende järel vanemleitnant 
J. Andrianovi ja leitnant V. 
Ševtšenko liikursnurtükid, siis

kapten F. Ivanovi ja  leitnant 
A. Tamme võitlejad autodel ning 
teised.

Kella 14.00-ks oli Tallinn 
vaenlasest puhastatud ja Eesti 
NSV pealinna kohal lehvisid 
taas Nõukogude Liidu riigi
lipud.

Siia ajaloolist vabastamis- 
missiooni meenutades jutustas 
polkovnik Vassili Võrk*. «Me 
teadsime ainult üht: edu sõltub 
kiirusest. Seepärast pidasime 
õigeks pimeduses edasiliikumist 
tuledega. Hoidusime lahingusse 
astumast tee ääres paiknevate 
fasistlike vägedega. Mõnes met
sasalus põlesid lõkked. Samuti 
kuulsime labingumasinate mü
ra. Avasime tule ainult siis, kui 
meid rünnati. Kiirustasime eda
si, sest Tallinna kohal lõõmas 
tulekuma. Meie masinate moo
torid kuumenesid üle. Jõudsime 
ettenähtud ajaks pärale, linn oli 
vaba. Ühe asja olin siiski unus
tanud — kuhu määrati eelsal
gale Tallinnas kogunemiskpht. 
Kuid see viga paranes iseene
sest, sest kuhu meil ikka mujale 
oli koguneda kui mitte Toom
peale, kus 3. laskurroodu rüh- 
makomandör leitnant Johannes 
Lumiste oli juba Pika Hermani 
torni punalipu lehvima heisa
nud.»

Endine 7. Eesti 
laskurdiviisi staabi
ülem
HARRI LESSEL

Niisiis, 22, septembril 1944 Le
ningradi rinde 2, löögiarmee 
eelsalgana tegutseva 152. üksiku 
tankibrigaadi ning 8. Eesti las
kurkorpuse ja 8. armee 117. las
kurkorpuse eelsalkade poolt 
vabastati fašistlikes! rööwallu- 
tajatest
EESTI NÕUKOGUDE SOTSIA
LISTLIKU VABARIIGI PEA
LINN TALLINN.

Kõike tuli alustada uuesti. Et 
see kulgeks sujuvalt ja kiiresti, 
selleks oli EK(b)P Keskkomitee, 
Eesti NSV Rahvakomissaride 
Nõukogu ja Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiidium teinud ta
galas tohutu töö. Põhjalikult 
arutati Nõukogude tagalasse 
evakueerunud kaadri olukorda 
EK(b)P Keskkomitee bürool 
13. mail 1942. aastal. Leiti, et 
ees seisab ülesanne lõpule viia 
säilinud kaadri arvelevõtmine 
ja võimaluste piires tema koon
damine, et vajalikul hetkel 
oleks teda võimalik kiiresti mo
biliseerida poliitilise, majandus
liku, teadusliku ja  kultuurielu 
taastamistööle Nõukogude Ees
tis. Paljud väljapaistvad ini
mesed olid hukkunud, need tu
li asendada. Võimalik kaader oli 
laiali Nõukogude Liidu tagalas. 
Kaadrit tuli otsida evakueeritu- 
te hulgast, tuli otsida mobili
seeritute hulgast: tööpataljoni
dest ja just-just moodustata
vatest rahvuslikest väeosadest. 
Kaader leiti, koolitati ja valmis
tati ette vabastatud Nõukogude 
Eesti jaoks. Täna ajalooraama
tutest seda lugedes, tundub see 
lihtsa enesestmõistetavusena. 
Ent kui suurt vaeva, kui tohu
tut energiat, kui palju jõupih- 
gutusi see nõudis — seda me ei

tea. Seda saab vaid oletada, 
õieti ette kujutamata. Rindel 
käis võitlus elu ja surma peale. 
Samal ajal valmistuti tagalas 
rahuks, loovaks tööks rahu ajal. 
See on enneolematu poliitilise 
tähendusega fakt. Lahingukära 
lakkamine, sõja lõpp ei tähenda
nud võitluse lõppu, kuid nüüd 
tuli võidelda uute ideaalide ni
mel, tuli pidada rahuaja lob- 
mulifelcu igapäevast võitlust õn
nelikuma tuleviku nimel. Sel
leks võitluseks valmistuti tead
likult Ja teisiti polnud mõel
davgi. 1943. aasta novembris 
hakati moodustama keskasutus
te ja vabariikliku alluvusega 
linnade ning maakondade täi
tevkomiteede operätiivgruppe. 
Operatiivgruppide ülesandeks 
Nõukogude Liidu tagalas oli 
kõigi Eesti NSV rahvamajan
duse taastamise jä nõukoguli
ke ümberkorraldustega seotud 
ürituste ettevalmistamine. Pä
rast vabastatud Eesti NSV ter
ritooriumile jõudmist pidid ope
ratiivgrupid moodustama taas- 
loodavate kohalike võimuorga- 
organite põhituumiku.

Operatiivgrupiga saabus va
bastatud Tallinnasse ka Eesti 
NSV hariduse rahvakomissari 
Jüri Nuudi käskkirjaga 3. au
gustist 1944 Tallinna Polütehni- 
lise Instituudi direktoriks mää
ratud ALBRECHT ALTMA. 
27. septembril 1944 asus Älb- 
recht Altina instituudi juhtiini- 
sele ja õppetegevuse ettevalmis
tamisele. Lisaks endistele ja 
NSV Liidu tagalast tagasijõud- 
nud üliõpilastele võeti instituuti 
vastu 473 uut üliõpilast ja 
15. novembril alustas TP I jälle 
normaalset õppetööd 1015 üli

õpilasega. Alustati kolmes tea
duskonnas: ehitus-mehaanika-
teaduskond, keemia-mäeteadus- 
kond ja majandusteaduskond. 
1945. aasta 15. septembri seisu
ga oli TP I nimekirjas 1295 üli
õpilast ja 93 õppejõudu.

1295 tudengi hulgas olid ka 
ehitüs-mehaanikateaduskonna 
üliõpilased Uudus Randmer ja 
Richard Levet. 93 õppejõu hul
gas' olid ka sidetehnika õppe- 
jõud Helmut Riikoja ja füüsika 
õppejõud Georg Mets. Need neli 
meest olid nende hulgast, kes 
tulnud Nõukogude Liidu taga
last. Edasi räägivad nad ise.

, MEENUTAB - HELMUT RIIK
OJA, 1939—40 õppeülesannete 
täitja kohakaasluse alusel Tal
linna Tehnikaülikoolis, 1940—
1941. a. veebruar Tallinna Polü- 
tehnilise Instituudi poole koha
ga õppejõud, 1941. a. veebrua
rist täiskohaga õppejõud, Tal
linna Polütehnilise Instituudi 
dotsent 1945—1956, sidetehnika 
kateedri juhataja 1947—1956, 
praegu pensionil:

«Sõda tuli palaval eksamite 
ajal. Suure kiiruga sai see ek

samisessioon ikka ära lõpetatud. 
Mitmetel oli diplomitööde kaits
mine. Kaitsti peahoone (praegu 
palmini 101 — E. T.) saalis ja 
teistes instituudi ruumides. Ohu- 
häire katkestas hetkeks kaits
mise. Kolisime alla keldrisse, 
kus jätkasime.

Juuli algul mind mobiliseeriti. 
Tol päeval oli üus ilm, kogune
sime Uuele tänavale, rivistu-
sime, loeti üle, kontrolliti, võeti 
passid ära. Segadust oli palju 
ja see venitaski asjaajamise pi
kemaks, nii et sadama poole lii
kuma pääsesime alles öö poole. 
Sadamas oli tohutu tohuvabohu. 
Kai oli täis siia-sinna sagivaid 
mehi, meri laevu. Polnud selge, 
millisele laevale me peame mi
nema. Nii imelik kui see ka ei 
tundu, Iaga mina panin seljakoti 
endale peaaluseks ning tukas- 
tasin. Sealsamas kai peal. Ärka
sin hommikuvalguses. Kai oli 
meestest tühjenenud, ka laevu 
oli palju vähemaks jäänud. Mi
nu sõbrad ja tuttavad olid, kõik 
juba ära sõitnud ja ma tundsin 
end väga üksikuna. Läksin ühte 
laeva. Sõit Leningradi võttis 
paar-kolm päeva aega. Lenin
gradi sadamas, kui ma just siia- 
sinna pilke heitsin, et kas pole 
tuttavaid, hõigati mind. Pööra
sin pilgu ja nägin oma poisse, 
TPI poisid kõik ilusti reas. Nad 
olid juba .enne ülemustele rää
kinud, et koguvad oma poisid 
kokku, et nendelt üks üksus 
moodustada. Formeeritigi TPI 
rühm. Selles olid Roots, Laos, 
Asper, Luige, äSaarep jt. Kõiki 
enam ei mäleta, aga kuskil paa
rikümne ringis meid oli. ööbi
sime ühes Leningradi koolima
jas ning järgmisel päeval .mars

sisime raudteejaama, vist oli 
Oktoobri jaam. Pandi meid va
gunitesse ja, algas pikk sõit ida 
poole. Ei olnud meil kellelgi veel 
teada, kuhu. Sama rongiga sõit
sid ka mitmed tuntud kultüüE- 
tegelased: Ernesaks, Luhtein,
Kõrver, Leppnurm. Mäletän, 
ühes jaamas peeti Ernesaks kor
ra kinni, sest äratas kaht
lust — käis muudkui mööda 
vaksalit edäsi-tagasi sja pani 
mingeid _ salapäraseid märke 
kirja. Nbote kirjutas üles. 
Kaasanis meie sõit lõpjjes. 
Paar päeva olime seal ning 
siis lälž lahti jalamarsš. Pikem 
peatus oli Šalja jaama ääres, 
kus meile tehti esimesi õppu
seid. Meiega liitusid > meie tule
vased ülemused. Lõpuks jõud
sime Kaarna jõe äärde, Käm- 
barka linna lähistele. TPI pois
te rühma kutsuti naljatamisi 
«inseneripataljoniks», «pro
fessorite rooduks». Kuid siis oli 
asi naljast juba kaugel. Alga
sid külmad, kimbutas nälg, 
polnud riideid ega jalanõusid. 
Mäletan, moodustati viisutegi- 
jate brigaad, kes punusid viisku
de sisse jalänärtse, vanu aj aleh- 
ti, paberit, et jalariöu soojem 
oleks. Oligi küll hea soe, kuid 
ka kuluma kiire. Algul käisiine 
metsatööl, varusime palke ehi
tatavate zemljankade jaoks. Siis 
võtsime osa naftabaasi ehitami
sest. Tegime, tsisternidele alu
seid, paigaldasime torustikku.

(Jätkub 2. Ш.-1)



Tö© käis 50 kraadises pakases. 
Ükskord õnnestus teisi üllatada.

' Oi-i vaja kaevata trass. Äga kül
munud liiva on võimatu auku 
saada. Labidas põrkub tagasi 
nagu kummilt. Siis poisid tas- 
eisid trassi pikkuses puitmater
ja li kohale. Panid selle põlema 
ning läksid ise puhkama. Mõne 
aja pärast oli maa soe, kaevata 
lausa lust. Hiljem töötasin koos 
Asperiga elektritöökojas, sain 
rohkem erialasema tööga tegel
da. Inimesi oli seal igalt elu
alalt. Näiteks, Tallinna kuul
saim frakitegija L iivak oli rät
sepate brigadiriks, õhtuti eden
dati isegi seltsielu, tehti ise
tegevust, korraldati kultuuri- 

4 õhtuid, moodustati laulukoor, 
prooviti näidendit lavastada.

1942. aasta algul algas meeste 
liikumine. Esimene mees, kes

. MEENUTAB GEORG METS, 
1937—4.0 Tallinna Tehnikaüli
kooli vanemassistent, 1940—41 
Tallinna Potötehmlise Instituu
di vanemassistent, füüsika ka
teedris, 1944-—1977 Tallinna Po- 
lütehmlise Instituudi õppejõud, 
füüsika kateedri .dotsent, prae
gu pensionil:

«M ind mobiliseeriti juuni lõ
pus. Instituudist anti veel kaa
sa tõöriided, tanksaapad. Lae
vaga Leningradi. Ülevalt meid 
ei pommitatud, kuid laevas käis 
kogu aeg tonks ja tonks. Seda 
põhjustasid _ süvaveepommid. 
Leningradis olime- paar päeva, 
siis Moskva vaksalisse ning ron
gi peale. Pikk sõit viis meid 
K!rasno-Uralski. Linnast paigu
tati meid paarkümmend kilo
meetrit põhja poole. Hakkasime 
raudteed ehitama. Mäletan, mi
nuga koos olid Soonvald, Kop
pel, keemik Rannak, ka TP I tu
dengeid ©li, üks nendest, ehitus- 
tudeng Koemets, kes valdas ka 
vene keelt, oli tammi ehitamise 
juhiks. Tegime 12 tundi tööd. 
Leivanormiks oli . 800 grammi. 
Algjul imestasime, kes selle ära 
sööb, pärast jäi muidugi vähe
seks, sest laib oli ikkagi põhitoi
dus. Tulid külmad, ja haigemad

MEENUTAB UUDUS RAND- ; 
МЕЙ, praegu metallide tehno- 
leogia kateedri dotsent, 1940— 
1941 Tallinna Polütehsülise Ins
tituudi ehitus-mebaamkateadus- 
feoima tudeng, 1943—44. Bauma- 
ni-nim. Kõrgema Tehnikakooli 
üliõpilane, 1944—48 Tailkma Po- 
lütehniMse Instituudi ehitus- 
naehaanikateadusfeonna üliöpi - 
läne:

«Minuga koog mobiliseeritud 
kogunesid Lauluväljakule. Lau
luväljakult sadamasse ja laeva
dele ning Leningradi. Leningra™ 
dSet mööda raudteed Kaasani 
lähistele, kus korraldati meile 
õppesõjaväeteager. Mis meist 
saab, kas meid valmistatakse et
te rindele minekuks või mitte — 
seda me ei teadaud. Kaasani 
lähistel olime 1941. aasta sügise
ni. Ilmad läksid juba külmaks, 
lumi tuli maha. Sõitsime Kaa
sanist Uurali. Nüüd teadsi
me, et oleme tööpataljonis. 
Muldosmid polnud veel valmis 
ja  kütaa näpistas. Sealt suunati 
mind зд paljusid teisi Tšelja- 
binsias.se, kohalikku trafeterite- 
hasesse "tööle. Eesti poisid olid

MEENUTAB RICHARD US- 
VET, praegu autokateadri dot-

■ sent, 1943—44 Moskva Mäemsti-
■ tusKli mäeeieklTomehaanika I  

kursuse MiSpilane, 1M4-~~195Ö 
Tallinna Polütelmiiise Instltuu-

■ ■ di eMtHs-mehaanikateaduskon- 
na üMõpüane, alates 1953. aastast 
Tallinna Polütelmiiise Instituu
di õppejõud, 1971—81 autoka-
teeörl juhataja:

«Paan. kehe ära ütlema, et raina 
enne sõdä pelirud. TP I üliõpilane. 
Lõpetasin 1939. aastal Tallinna
Tehnikumi (keskhariduse baasil).

' Edasi oli mul plaanis minna mere
kooli, -et aga merekoolis olla Juha 
tehtud mees, tuli mul enne .läbi 
teha глегcpraktika. N ii astusingi

' vabatahtlikult . mereväkke. Töötasin 
" pool aastat kütjana «Laineis, hil- 
- jem sain masin-stiks. Pärast Nõu- 

. kogude korra taaskehtestamist Ees
tis, .- kuulsin, et Tallinna Pölütelmi- 

; Mne Instituut ootab uusi üliõpilasi.
. Tahtsin, minna, kuid siis tuli sel

line käsk, et need,: kes laevadel, 
peavad läbi tegema kohustusliku 

"'sõjaväeteenistuse — viis aastat.
Nojah, kui sõda algas, olingi lae- 

. vai. EI tea, miks, aga ilmselt sõja 
algul eesti poisse päris lõpuni _ ei 

" usaldatud veel ja mis salata, põli- 
. just mitteusaldamiseks Ira oli, mind 

lasti laavalt tulema. Töötasin na
tuke aega majahoidjana, tassisin 
teistele mobiliseerimise kutseid, 
Kuni Kipuks mobiliseeriti mind ka. 
Minu tee oli Leningrad, Katlas, 
Arhangelsk, leus meid rakendati 
sadama ehitusele. Olin seal noo- 
rembrigadiriks, sest mingil määral

Eesti valitsuse poolt ära kutsu
ti, oli Ernesaks. Asper ja Saarep 
sõitsid Moskvasse, linna läheda
le ühte elektritehasesse. Mulle 
tuli väljakutse sõita Tšeljabins- 
kisse Eesti valitsuse käsutusse. 
Mii et - tuli hakata reisima. Kõik, 
mis mul oli, püüdsin söögi vastu 
välja vahetada, et sõidule ikka 
vastu panna. Kohalejõudmine 
võttis muidugi aega — häiritud 
rongiliiklus, kõik jaamad edasi- 
sõitjaid puupüsti täis.

Tšeljabinskis suunati mind 
tööle telefonivõrku, sealsesse 
laborisse. Ülem oli hea, üte ta
tarlane, kes minu eest igati, hoo
litses ja mind aitas. Polnud mul 
ju tollal Õiget riietki selga pan
na. Tema muretses mulle vor- 
miülikonna, kingad, kindlustas 
toiduga. Tegin telefonivõrgu

mehed, need, kes väljas tööl ei 
käinud, ei pidanud tingimustele 
vastu, haigestusid tugevamini ja 
surid. Üldiselt pidasid mehed 
hästi vastu. Ise ka imestan, väl
jas oli 20° külma, kuid.me töör 
tasime särgiväel.' 1942. aasta 
Veebruaris toimus uus mobili
satsioon, moodustatavate eesti 
väeosade tarvis. Esialgu jäin 
maha. Meie kohalik politruk ei 
tahtnud töömeestest ilma jää
da. Sama aasta märtsis tuli mi
nu nimele kiri, kus kirjas, et 
muie on määratud stipendium 
ning tahetakse teada, kuidas 
mind sealt kätte saada. Selle 
äraminekuga oligi palju sekel
dusi, ega politruk ei tahtnud ik
ka lasta. Aitas see, et Uurali sõ
javäeringkonnas oli ka Eesti 
esindajaid, kui ma ei eksi siis 
vist Lüüs ja Erit. N ii et lõpuks 
tuli roodu ametlik telefono
grammi, et Mets ja Ranne (oli 
üks «Estonia» majandustege
lane) tuleb 24 tunni jooksul ära 
saata. "Saimegi tulema. Ja ron
gi peale. Enne küll pidime täi- 
tapust läbi käima. Kolm päeva 
sõitsime Sverdlovski, kus mind 
demobiliseeris ja ma pidin en-

väljas labida tööl. Mina töö
tasin mõnda aega koos kuna
gise elektrimasinate kateedri 
dotsendi Ants Jänesega sees 
elektrikutena. Meie tööte oli ka 
aurusuruõhuvasarate aluste 
elekirivarustatuse kohaldamine.

1942. aasta algul olin. juba 
eesti rahvuslike väeosade moo
dustamise juures. Kuuluski 7. 
Eesti laskurdiviisi 300. polku. 
Keset kõige palavamat suve hai
gestusin kopsupõletikku. Ilmselt 
oli kõik eelnev kurnamud orga
nismi niivõrd, et üldine vastu
panuvõime täielikult puudus. 
Mind viidi haiglasse. Paranesin. 
Mäletan, kui haiglast välja sain, 
kaalusin 49 kilo. Viimati -olin 
kaalunud enne mobiliseerimist, 
siis elin 72 kilo. Mind pandi 
tagavarapolku. See paiknes 
enam-vähem samas, vaid teisel 
pool jõge. Kui kord hakkasid 
marsiroedud minema, polnud 
mind nimekirjas. Inimene 'on 
ikka nii, et kohe hakkab põhjusi 
otsima, ka kõige hullemad mõt
ted tulevad pähe. N ii ma siis 
esmalt mõtlesingi, et mind ei

oli mul veste keel suus (põline 
Kopli poiss). 1941—43 aasta talv oli 
erakordselt Külm ja meil oli ko
hutavalt raske aeg. 63 kraadi oli 
külma. Ja .me töötasime» kahe v j  •>e- 
.tusega Ui tundi jutti. К>,.'г u  . i. t 
ei võtnud kolm putivaiL"*!:! u  
ikka . näpistas. Menüü o.i hi:. .pu
der,: .tursasuppi ja  hirsipndöt-, IL s '-  
pudpr. Päeva peate- lOuO grammi- 
leiba — see hoidis ikL« püsti. Mä
letan, et ega toidul muits< \ viga 
olnud — meil olid koV.rduks en
dised «Kuldlõvi-.» kokaa, kes tegid 
kõik, ei toit maitseks. 1C41. aus»cs 
algul algas sõit mo-dus.nr'Vui|! 
rahvusväeosade juurde, s*n*_ t -j.- 
sid kõik. See oli räsite sun. Meil 
polnud korralikku riiet, poavud 
toitu. Mehed jäid nõrgaks. Mäle
tan, ühes jaamas, kus meile esi
mest korda organiseeritult sooja 
toitfP pakuti, oi suutnud vaguni 69 
mehes с pooled rongi- ,_:*eale tagasi 
tulla. Lihtsalt ei suutnud, polnud 
jõudu. Kii nad jäidki sinna ko
suma . mõneks ajuks ning sõitsid 
hiljem järgi. Selles 'jaamas sain -ka 
kolm . pfltsi leiba. Milline tunne —

. koini pätsi leiba seljakotis pea -aU, 
see oli õnn! See õpetas leiva 
väärtust hindama. ■ Sverdlovskis 
saime ka riided ning olemine pa
ranes.

Kohale jõudsime 23. veebruaril, 
see on hästi meelde jäänud. Mind 

.määrati 7. .diviisi ■ tagavarapolku.
' õppepataljoni 3. roodu. Et mere
väes . olin vanemmadruseks olnud, 
sain seersandiks. Nendest aegadest 
on mulle meelde jäänud Iludus 
Randmer. Mäletan, vaatasin, et 
mida see üks poiss õppuste aeg 
kogu aeg endamisi midagi paberile 
nohistab. Tema lahendas difvõr- 
randeid, tegi integraale, et kord

automaatjaama laiendusprojekti 
ja mind määrati automaatjaama 
ülemaks. Talvel jäin vahepeal 
raskelt haigete, kopsupõletikku. 
Minu pisikeses toauberikus ©li 
—6°, mu keha temperatuur oli 
41°. Mäletan, sellises seisundis 
võtsin seinal rippuvast krõbina- 
karbist vastu teate Stalingradi 
lahingu võidust.

1943. aasta algupoole sain 
Moskvast väljakutse. Sõit Mosk
va läks juba kiiremini. Sobi- 
novski tänaval, Eesti valitsuse 
hoones selgus, et moodustamisel 
on sidetöötajate operatiivgrupp 
ja mind oli sellesse määratud. 
Operatiivgrupi alla tuli koonda
da selle ala inimesi, teha ette
valmistusi selleks, et, vabastatud 
Eestimaale tagasi jõudes saaks 
kohe teadlikult oma tööga peale 
hakata. Algul oli meid vaid

dale -tööd otsima. Erialast tööd 
ma endale ei leidnud ning sõit
sin edasi Tšeijafoinskisse. Jüri 
Nuut oli seal tollal Põllumajan
duse Mehhaniseerimise Instituu
di matemaatika kateedri juha
tajaks ning tema sokutasid mind 
sama instituudi füüsika kateed
ri juurde. Füüsika kateedri 
juhatajaks oli mees, kes tegi 
doktoritööd. Tal olid kõik vaja
likud katsed tehtud, kuid teo
reetiline osa tegemata. Ivlina 
pidin teda, aitama metallide 
kvantteooria osas. Nii pidasingi 
loenguid, kuulajaiks kateedri
juhataja, sama kateedri labo
randid, assistendid. Esimene üle
vaatlik loeng läks korda. Järg
misel loengul oli vaja juba rää
kida konkreetsemalt, teha arvu
tusi- Mul kõik meelest läinud. 
Nädal aega kulus selleks, et ku
nagi õpitut ja teatui meelde tu
letada. Leivanorm oli mul tollal 
1000 grammi. Eks tugevam toit 
aitas ka kaasa mälu taastumise
le. Nii et sain juba ennast täien
dada, teha teadustööd. Vahepeal 
oli mul ka suur seiklus. Sõ.ja- 
komissariaat saatis mind eesti 
rahvuslike väeosade juurde 30 
demobiliseeritud eesti poissi ära 
tooma. Noh, tõin ikka ära, kui-

peetud poliitiliselt ustavaks. 
Hiljem tuli meelde, et väeosas 
oli käinud Eesti valitsuse esin
daja ning tundnud huvi nende 
vastu, kel kõrgem haridus poo
leli. Kevadel 1943 tuligi taga
varapolku väljakutse, et mind 
oodatakse Moskvasse jätkama 
õpinguid. Esialgu suunati mind 
nagu paljusid teisigi küll hoo
piski Jegorjevski õppekombi- 
naati. Põhimureks oli ju meie 
vene keele oskus. Koos minuga 
olid Konstantin Tippo, Lembit 
Vaik, Richard Levet, Karl Ra
tassepp. Kõik me olime demobi
liseeritud ja siia kutsutud, et me 
jätkaksime õpinguid mõnes 
kõrgkoolis. Eesti valitsus andis 
meile vabad käed, et otsige ise 
endale kõrgkool. Otsisimegi. 
Esiteks põrutasime Moskva 
Elektrotehnika Instituuti. Di
rektriss korraldas meile suure
pärase vastuvõtu, kuid mainis 
ka, et kahjuks meil juba on 
eestlasi ja pealegi põie meil tei
le pakkuda ühiselamukohti. Siis 
läksime Baumani-nim. Kõrge
masse Tehnikakooli. Siin kõik 
klappis. Et olime valitsusest

õpitu meelest ära ei läheks. No
jah, eks mul endal oli ka' kogu 
aeg «Tehnika käsiraamat» seljako
tis, et ikka sisse kaeda.

1943. aasta algupoole kutsuti 
siis mind Moskvasse Eesti va
litsuse käsutusse. Käisin And
reseni jutul, kes ütles, et prae
gu juba valmistatakse vabasta
tud Eestimaa ja*ks kaadrit väl
ja ning pakkus kahte võimalust: 
kas minna tööle või siis Jegor- 
jsvskisse vene keele kursustele 
ning siis edasi kõrgkooli õppima. 
Valisin Jegorjevski variandi. 
Jegcrjevskis valitsesid juba ta- 
gasiminekumeeleolud. Jegorjevs- 
Ms tundsin ka, et sõda on muu
tunud tõeliseks Isamaasõjaks, 
tõeliseks rahvasõjaks, sest pol
nud enam. perekonda või ini
mest, kelle lähedased poleks sõ
jas hukkunud, polnud enam pe
rekonda, kes poleks sõja läbi 
kannatada saanud. Kõigis pul
bitses tõeline v-iha fašistide-vas
tu. Kõrgkooli valikul anti mei
le vabad käed. Algul proovisin 
koos Andraga MEI-sse. Ei sobi
nud, polnud üliiselamukohta 
pakkuda. Siis, piilusime raud-
teeinstituudi poole, kuid seal 
tundus liialt karm kord olevat. 
Lõpuks lugesime ajalehest, et 
mäeinstituudis jagatakse tule-

kolm-neli inimest. Värbasime ja 
otsisime uusi inimesi, töötasime 
välja struktuure, korraldasime 
kursuseid, tõlkisime sidemää- 
rustikku. Lõpuks oli meil ikka 
mitukümmend inimest koos. Pä
rast Leningradi blokaadi murd
mist, kolisime üle Leningradi ja 
jätkasime seal oma tegevust, et
tevalmistusi minekuks vabasta
tud Eestimaale. Leningradis sain 
liiter-A toidukaardid ning esi
mest korda kolme aasta jooksul 
tundsin, et mul on kõht täis.

15. augustil sõitsid esimese 
ešeloniga vabastatud Võrru ka 
sidemehed. 23. septembri hom
mikul saime teada Tallinna va
bastamisest. 25. septembri enne
lõunal olin juba Tallinnas. Mind 
määrati telefonivõrgu peainse
neriks. Kreutzwaldi tänava 
automaat jaam oli õnnestunud

gi sõjaaeg, ronge pole, inimesed 
sõita tahavad, pileteid ei jätku. 
Pealegi polnud sellel grupil 
ametiikku komandeeringut.

1943. aasta septembris saime 
kolmekesi — Kangro, Garšnek 
ja mina, liiter-B kaardid. Neljas 
mees oli ka, Alumäe, aga tema 
sõitis sel ajal ära Kiievisse aspi
rantuuri. Oh seda rõõmu nende 
kaartide üle. Asjaajamine võttis 
küll veidi aega, nii et saime 
ükskord kätte kolme mehe kol
me kuu portsud. See oli kõva 
noos tolle aja kohta, isegi veini 
anti selle kaardiga. Mäletan, et 
korraldasime suure peo, kutsu
sime kõik tuttavad kokku. Nuut 
sõitis tihtilugu Moskva vahet ja 
ükskord tuli tagasi ning ütles, et 
leidis mulle koha Moskvas, Ka- 
pitsa instituuti. Detsembris 1943 
sõitsingi Moskvasse. Kapitsa pa
ni mind vanemteadusliliu tööta
ja Aleksejevski juurde tööle. 
Selle mehe tööks oli ferromag- 
netiliste ainete otsimine, mis on 
ühtlasi ülijuhiks. Tegime koos 
rida katseid. Sain endale alla 
keldrisse ka röntgenaparatuuri. 
See oli vahepeal kasutult seis
nud, ma panin selle jälle käima, 
tegin mitmeid ülesvõtteid.

saanud ikka mingi paberi I kur
suse lõpetamise kohta Tallinnas, 
siis võeti mind ja Lembit Vaiku 
kohe teisele kursusele. Erialaks 
metalli lõikepingid. III kursuse
le läksid Konstantin Tipp© ja 
Roman Kriis. Nii et 1943. aasta 
sügisel algas juba õppetöö. Meid 
oli grupis kuskil 25 ringis. Põhi
liselt tüdrukud. Neli poissi: mi-, 
na ja Lembit, üte juut ja üks 
venelane — nagu me ise nime
tasime. Väga hästi on meelde 
jäänud, kui tore õppegrupp meil
oli. Kõike tehti ühiselt ja orga
niseeritult. Meisse Lembituga 
oli väga mõistev suhtumine. Nii 
oma kaaslaste kui ka õppejõu
dude poolt. See kohustas. Ja me 
õppisime, tõesti kõvasti õppisi
me. Nojah, teiselt poolt — õppi
mine mõjutas ka sinu toitumist, 
see kuidas sa edasi jõudsid, 
määras, kas saad lisatoidutalon- 
ge või mitte. Õppida tuli, tööd 
teha tuli ja oli meeldiv, et meis
se suhtuti kõikjal inimlikult. 
Tegin kaks eksamisessiooni ning
1944. aasta suvel saadeti mind 
koos paljude teiste üliõpilastega 
metsavarumispunkti tööle. Eest-

vastele maa-aiustele töötajatele 
lisatoidutalonge. See otsustas. 
Minu venekeelses sisseastumis- 
avalduses oli 30 viga. Dekaan 
vaatas mind ja ütles: «Ma ei
tea, kuidas te siin hakkama 
saate, kuid mul on hea meel, et 
te mees olete.» Tõepoolest, õppi
jateks olid tollal tütarlapsed, 
aga tegu oli ikkagi mäeinstituu
diga. Konspekteerimisega oli 
raskusi küll. Proovisin eesti 
keelde tõlkida ja kirja panna — 
ei jõua. Jäin siis ikka selle 
juurde, et kirjutan vene keeles. 
Asi hakkas laabuma. Istusin ta
gumises reas, teistest vanem, 
võõramaalane ja ega ma eriti 
kellegagi suhelnud ka, kuni 
ükskord kutsuti mind tahvli 
juurde. «Leidke maht!» ütles 
õppejõud vene keeles. Mina ei 
saanud aru. Nojah, kui ta ütles 
«V », siis suutsin ülesande la
hendada. Kuid olingi ka _ juba 
tähelepanu keskpunktis. Õppe
jõud ise oli moldaavlane, proo
visime leida vene keelele ja ees
ti keelele ühiseid sõnu. Mulle 
määrati juuditarist, vene keele 
šeff. Võisin raamatukogust saa
da raamatuid piiramatus kogu
ses (muidu oli limiidiks kolm 
raamatut). Nojah, tegin 1944.

päästa õhfculaskmisest, Vene 
tänava oma oli aga õhatud. Esi
meseks tööks oligi õhatud auto
maat jaama välja kaevamine, et 
leida ka vajalikke osi, meid lap
pida, parandada ning anda 
automaat jaam taas käiku. Poele 
aasta pärast jaam töötas, 7000-st 
enne sõda olnud numbrist suut
sime pärast taastustöid töökorda 
rakendada 4000—5000.

Hariduse rahvakomissar Jüri 
Nuut oli mind ka kohakaaslu
sega määranud TPI õppejõuks. 
Nii et vabastatud Tallinnas v ii
bimise esimestel päevadel käi
sin ka TPI direktori Altma ju
tul. Et töö telefonivõrgus cdi tol 
momendil tunduvalt olulisem, ei 
saanud ma TPI tegemistest kuni
1945. aasta kevadeni osa võtta. 
Siis toodi mind äga juba ülevii
mise korras TPI-sse õppejõuks.»

Nojah, kogu aeg oli tihe kon
takt Eesti valitsusega, teadsin, 
et valmistutakse Eestimaale mi
nekuks. Ja ega minagi tahtnud 
kõrvale jääda — sain hariduse 
rahvakomissariaadi operatiiv- 
gruppi. Mäletan,' hnillme. tunne 
oli- Eestimaale jõuda — kodu
pinna tundis ära sirgetest ruk- 
kihakkide reast, viljapead üles
poole — kõik hirm ja mured 
olid kohe kadunud, see oli mingi 
spontaanne ohutuse, rõõmu 
tunne.

Olime Võrus. Seal koostasime 
koos Altmaga ka esimese TP I 
eelarveprojekti. Ega me hästi ei 
kujutanud endale ette, mis siin 

■ on. Eeldasime, et hooned on al
les, tudengite arvu võtsime ka 
kuidagi mingite tuletuste jär
gi — ja lõpuks tuli eelarve väl
ja ning läks isegi täppi. Kuul
nud Tallinna vabastamisest, 
hakkasime kohe veokitega Tal
linna poole sõitma. Taü-mnas 
käisin üle võtmas haridusminis
teeriumi ning läksin kohe Kop
lisse. Instituut oli alles, suurem 
osa sisseseadestki alles. Mõned 
õrnemad riistad olime ära m in -. 
nes peitnud Toompea keldrisse. 
Tõime need ära ja tasapisi läks 
töö jälle käima.»

lastest olin üksinda. Tallinna 
vabastamisest teatasid mulle mu 
tollased töökaaslased metsava- 
rumispunktis. Taas, Moskvas 
olles, jätkasin esialgu õpinguid 
kolmandal _ kursusel. Lembit 
Vaik oli siis juba TalMnna&se 
sõitnud. Ühiselamust, meie toast, 
olid teisedki poisid Tallinnasse 
sõitnud. Nende korraldusel käi
sin asju turu peal realiseerimas, 
ei saanud ma ju kogu meie kü- 
lavoori kaasa võtta. Moskvast 
Tallinna tulin ära kuskil no
vembrikuus. Tallinnas ma TP I 
avaaktusest osa ei jõudnud võt
ta, ‘kuid igal juhul 1944. a. lõ
pust olin ma juba taas Tallinna 
Polütelmiiise Instituwdi üliõpi
lane ehitus-mehaanikateadus- 
konnas. Üldainetes olin III ker- 
susel, kuid kuulasin loenguid 
siit-sealt ka teistelt kursustelt. 
Tollal kadusid gruppide vahel 
piirid ära. 1948. aasta lõpul lõ
petasin Tallinna Folütehnflise 
Instituudi elektrimasinate ja 
aparaatide erialal.' Alates i. 
veebruarist 1949 hakkasin j uba 
teisi õpetama.»

aasta kevadel kõik eksamid^ vii
tele, olin ka valitud teaduskon
na ametiühingubüroo esimeheks 
ning mul avanes nii võimalus 
minna praktikale koos ekspedit
siooniga, mis läks Donbassi kae
vandusi taastama. See ой huvi
tav, tohutu töö. Kestis sügise 
lõpuni välja. Nii et Tallinna .va
bastamisest ei teadnud ma seal 
midagi. Tulin Moskvasse tagasi, 
kutsuti Nuudi juurde, kes rää
kis, et. tead, TPI'töötab ja hak
ka kohe minema. Nojah, Mosk
va omad proovisid ka aiiku pä
he raakidadel jää ikka-siia, siin 
on sul kõik võimalused jne. 
Kaiulesingi vahepeal, et mida. 
teha, kuid asja otsustas • lõplikult 
esimene kiri, mis sõja ajal ko
dunt vanematelt sain. Novemb
ris-olin juba , Eestis ja TPI-s 
Alustasin õpinguid eh-itus-me- 
haanikateaduskonna I kursusel. 
1950. aastal lõpetasin masina- 
ehituštehnoloogia erialal. Pärast 
lõpetamist töötasin mõnda aega 
instituudis õppetöökoja juhata
jana. Edasi oli Bida sekeldusi 
mis viisid mu TPl-st eemale ja 
mis moodustaksid omaette ju
tuteema, sellest, kuidas ma sat
tusin autoerialale.»
Üles tähendanufl ENNO ТАММЕЖ



ELM AR

Suur mees, kolakad käed ja 
•jalad ja pea, punakad juuksed. 
Aare- ütles: «Mees nagu möla- 
Jc&s». Elmar ajas siis oma 
Mölaka käe üheks korralikuks 
kolakaks kokku. Nüüd tuli rut- 
.tu eelda: « Aga milline hing!
.Suurepärane hing.». 'Elmar mõ
mises ja kutsus Aare pinksi 
-■mängima.

Igal Õhtul oli Elmaril kirja- 
mnd. Kirjad tema käekirjaga 
läksid siis teele Eestimaa eri 
paikadesse ja kaugemalegi. P õ 
hiselt ikka pruutidele, noh, ü t
leme lihtsalt naistuttavatele, 
sest nagu selgus, oli pruute E l
maril vaid üks. Kui ta kirju  
kirjutama istus, ei asitud talle 
hetkekski rahu. « Meie Ellukene 
■kriibib enda hinge», «Ellu, palju 
naisi ei tähenda kunagi head», 
aEllu alusta nii: «Minu musi
rullike, minu ainumas hiireke! 
.Palju vett on merre voolanud 
•meie viimasest õilmitsemisest.»
.Ellu ei lasknud end häirida. 
.Püüdlikult nagu koolipoiss maa
lis ta tähti ritta, kulm mõtlikult 
kipras ja tundehell pilk kusagil 
kaugel-kaügel, kleepis ümbrikke 
.kinni.

Jah, naised talle meeldisid. Oli 
ta ju  mehelik mees. Nii kui mõ
ne rühmaga jälle kokku saime, 
M i Ellul «pruta» käevangus ja 
mesimagusad sinad, huulil. Ning 
muudkui nügib uut leidu eema
le teistest, et vargsi kätt silita
da ja oma iundekannel tütar
lapse jaoks helisema'lüüa.

Malevapülmas pandi Elmar 
kohe peigmeheks. Hetkegi kõhk
lemata. Ega Ellulgi selle vastu 
■midagi polnud. Ilusad pulmad 
olidi ainult et Ellu kannel ei 
helisenud, musi ei tulnud väl
ja ning igatsev pilk seiras hoo
pis kedagi teist kui oma sea
duslikku «p ruu li». «Pulmaööst» 
ei teadnud peale asjaosaliste 
tükk aega keegi teine mitte m i- 

, dagi. Küll püüdsin Elmari käest 
Märi-veeri ühtteist välja peilida,

Paari aasta pärast oli Elmar ' 
EÜE parima rühma, Muhu rüh
ma komandör ja rääkis sellist 
juttu: « Mina läksin malevasse 
tööd tegema. Olen abieluinime
ne ja raha on mulle eluliselt 
vajalik. Olgu suvi nii tore kui 
tahes, kuid kui suve lõpul tühja 
taskut patsutad, võtab morniks 
küll. Peamine, m is püüdsin rüh
mas läbi viia, oli see, et tööd 
tehtaks, et tööd austataks.»

Nüüd on Elmar kõrgharidu
sena jurist.

A N K A

Habras nagu anum.
Õrnuke, kleenuke, pikkade 

heledate juustega, tundeküllane, 
naiselikult lollu.

« Malevaemmede»  (kes lisaks 
kõvale siaažile alati ka üle 
mõõtmete pikkuselt või laiu
selt) kõrval tundus Anka väga
gi ebamaievalik. Ta mahub üh
te pihku, näib iniena, ei ta oma 
piiiskäsivarsi ja -jalgu suu
dab liigutada.

Anka tuli poole suve pealt. 
Belau kallistas teda nii, et me 
kõik olime hirm ul.* nüüd Anka 
murdub. Kuid Anka vaid pain
dus ja väänles. Nagu siug. Nagu 
oleks teda ennegi nii hirmsasti 
kallistatud.

Õhiustasime parasjagu. Anka 
ulatoldetust märgates külvasime 
ta taldriku toiduga üle. Ei, aad
lipreili ei soovi nii palju. Ja se
da ta üldse ei söö, toda ka ei 
armasta, vast seda kolmandat 
mekib veidi.

Küsimusi esitama aga oli var
mas. Kuidas m.eil ka läheb? Mis 
töid tuleb teha? Mida tema te
gema peab? Kus tema elama 
hakkab? Kuhu ta oma asjad 
panna saab? Kas öösiti on juba 
väga külm? Hiire ja rotte ka 
on? Pesta ikka saab? Mis mees 
see komandör on?

Anka pandi betooni peale. 
Kahju • oli tast küll, aga muud 
tööd meil polnud anda, ja pea
legi nõudis ta kõige raskemat

REISU

Tegelikult oli tal muidugi ka 
korralik poisslapse nimi ja ise
gi perekonnanimi olemas, kuid 
kui midagi külge jääb, siis jääb. 
Reisu on ta eluaeg olnud ja m i
ne sa, tea, äkki ristisid vane
madki ta sündides juba Rei- 
suks.

Reisu oli « malev aisa». Fanaa
tiline. Juba EÕM-st peale. Suvi 
ilma malevata oli tema jaoks 
tühi suvi. Huvitav, kuidas ta 
praegu, perekonnapeana ja  täht
sa. tehase insenerina, suvesid si
sustab?

Siis o li ta iipikas. Fanaatili
ne. Siiani ei tea ma täpselt, mis 
eriala ta Õppis, kuid oma kooli 
ei väsinud ta kunagi kiitmast. 
Reisu kuulus nende tipikate 
hulka, keda iseloomustab pidev 
sehkendamine, igavene mõla, 
uued mõtted ja ideed ning kirg
likkus nende elluviimisel, kuid 
kes alati jäävad arvestajateks ja 
kaalutlejateks, ja n ii paradok
saalne kui see ka ei ole — isegi 
unibropsw lahmides. Selliseid ti- 
pikaid olen elus teisigi kohanud, 
kuid Reisu.. J Reisu on Reisu.

Kohutav sehkendaja ja Õien
daja. Tüütuseni kohutav. Kõik,, 
kes teda ei tundnud, arvasid, ei 
ta norib. Pahaselt norib. Loo
mulikult ta ei norinud. Ta tegi 
seda, mis on talle loomuomane, 
niivõrd loomuomane nagu hin
gamine ja malev.- Reisu sekkus 
igale poole vahele, iga asja koh
ta -o li tal oma arvamus, oma 
mõte, mida ta ei saanud enda
le hoida, igaühega oli tal tege
mist, õiendamist. Maailmaparan
dajana oti ta pidevalt valmis 
võitlema ja ka salvama kui va
ja, et asjad hakkaks paremini 
liikuma. Jah, just nimelt pare
mini. K u i ta solvaski kedagi, siis 
mitte asjata, oli ju  vaja, et asi
jad paremini liiguks. Ta ei või
delnud tuuleveskitega, vaid ma
levaga, mille külge ta oli tuge
vasti klammerdunud; malevlas- 
tega, keda kõiki ta tegelikult

MALEVALIKKE ÄRASPIDISEID  
PORTREEKATSETUSI' MALEVLASTEST

..aga Ellu suutis alati kuidagi hä
belikult naeratades teemast kõr
vale puigelda. Alles hiljaaegu 
avas ta saladuse. « Mulle ei 
meeldinud too pruut. Leidsin 
■ühe teise, läksin temaga metsa ■ 
jalutama.»

Suur mees: sõi ka palju. Ühe 
■palava tööpäeva lõunal higistas 
Elmar endale sisse terve supi, 
lihasalati, tomatisalati, kaks 
■praadi ja seitse magustoitu. 
Maias, eks? Äga noh, suitsu ta 
■ei teinud. ■

Elmar laisk polnud, aga ma
gas palju. Viimane mees ärka
ma, esimene mees tudima (ju 
hul kui polnud ette näha öiseid 
metsaskäike või käesüitamisi). 
Paarkümmend kilti — bussiga 
■objektile — Elmar unes. Nii ras
kes, et konarlik tee' ajas vaid 
-norskama. Aga kui silma lahti 
tegi, oli kärme tegutsema 
(spordipoiss ka veel). Suur kore 
liikus tal kiirelt ja ajastatult 
tegemata ühtegi vale liigutust.

Töömees oli Elmar kohutav. 
Hull. Tööhull. Kui kukkus vih
tuma, ei andnud endale ega 
teistele armu. Vana eestööline 
•püüdis teda ikka taltsutada: 
■«Poiss, mis sa rabad. Rebestad 
end sügiseks ära, kes siis tarkust 
taga ajab.» Elmar gi tee kuul
magi, nohiseb omaette ja laseb 
edasi. Kui tööd oli. Kui polnud, 
vandus kõik töölcorraldajad, 
rühma m ustri ja komandöri 
maapõhja ning viskas veidi p i
kutama.

Jah, tööd tegi ta lauluga. See 
oli siis, kui saabusime hommi
kul tuttava rühma juurest, ma
gamata ja väsinud, Elmar lõh
kus töötada vanaviisi, s. t. hullu
moodi ja laulis, et mitte-) maga
matusest kohe pikali vajuda. 
Lõuna ajul andis ta kopajuhile 
käsu tunnikese pärast end ära
tada. Magas tunnikese- ja jätkas 
tööd lauluga. Ikka «EÜE-s ei 
ole .muud....» . ja üks toru jälle 
pmgas, ikka '«Marss-marss ja 
lipp meil lehvib . . . »  ja  teine to
ru  paigas. Päeva lõpul: selgus, et 
Elmar oli teinud rekordi. N ii 
isikliku kui ka kohaliku. Elma
r it  see ei huvitanud. Ta jõ i ära 
pudeli õlut, ümises ühe laulu 
lõpuni, ronis bussi ja. jäi maga
ma.

tööd. Tööpäeva hommikul šo
keeris Anka kõiki: kõpskinga- 
kestes, velvetites, maalilises sär
gikeses, rätikukene ümber kae
la, juuksed korralikus ja eba
tavalises soengus, suugi jõudnud 
juba punaseks tõmmata. Naer
sime kõhutäie. Tekstiilikunstnik 
jääb ikka tekstiilikunstnikuks. 
Uus disain töörõivastele. Reisu 
pobises Ankale midagi kõrva. 
Anka kehitas Õlgu. «Miks mitte. 
See on minu tööriietus. Betoon 
või mitte. Mis tähtsust &dl on. 
Aga kui te ei lu b a ...»  Näit
likkuse mõttes tõstis Reisu ta 
korra porilompi. Ei midagi, A n 
ka tu li nii tööle. Soperdas oma 
kingakestega värskes betoonis, 
kühveldas oma kunstnikule äte- 
да betooni ja hingeldas rahul
olevalt.

N ii see jäi. Pipsutas söögiga 
edasi, ei lugenud maaohk ega 
tööväsimus; kingakeaed said 
töökirsadeks, küll aga oli nõus 
ehitusnaiste türpi kandma — 
moekas värk tema meelest, see
pärast. Tegi tööd, joonistas meid 
ja ajas kõiki segadusse oma 
ootamatute küsimustega. Kui jõ i 
natuke veini, siis tahtis tantsi
da. Siis võttis suur Peeter Anka 
oma kämmalde vahele ja keeru
tas. Anka keerles vurrkannina 
ja kiljus: « Oihh., mu peea käib 
ringi, oihh, kui tore, tore, pea 
käib ringi!» Siis tahtis ta Rei- 
suga juttu puhuda ja keerles 
Peetri käte vahelt Reisu põlvele. 
«Reisu, ka sa armastusse usud? 
Pimedust kardad? Hingede rän
damisest oled midagi kuulnud?» 
Reisu kõigutas Ankat ja püüdis 
mitte ropendama hakata. Ro
pendamise peale oleks Anka v i
hast karjuma hakanud: .
.. Raudbetooni põhimõtte tegi
me ka talle selgeks. Naersime, 
end kõverasse, kui Anka lükkis 
värske betooni sisse naelu, et 
raudbetooni saada. Kunagi hil
jem sai ta aru, et teda lollitati 
ja naeris, südamest hea nälja 
üle.

Habras nagu anum.

Aga näe, malevas ei murdu
nud.

E i siis eluski.

austas, hindas ja armastas. Jah, 
armastas, sest ta võis olla pisa
rateni tundlik.

Ideid puistas Reisu igal sam
mul. Ideid, mis aitaks maleva- 
elu huvitavamaks, sisukamaks 
muuta. Idee puistatud, tegi ta 
kõik selleks, et panna ka teised 
uskuma ideesse ja uskudes ka 
ideed ellu viima. Mõte, mis pol
nud teoks tehtud, ei maksnud 
Reisu silmis midagi. Ja nii me 
mängisime mere- ja jõelaevan- 
duse töötajate päeval laevade 
pommitamist, kalurite päeval 
korraldasime lahtised kalapüügi- 
võistlused kohalikul järvel, pa
nime väikesed lapsed onu 
Rembrandti 375. sünniaastapäe
va tähistamiseks pilte joonista
ma, tähistasime Avagadro 125. 
sünniaastapäeva teadusliku kon
verentsiga teemal «Avagadro 
seaduse koht teaduse ajaloos 
ning selle praktiline tähtsus»  
jne., jne..

Reisilt ja tema mula jätkus 
kõikjale. Muliseda võis ta tun
dide viisi. Pani nägu Cicero. 
Tahtsid või ei, pidid kuulama ja 
kaasa naerma või kui vaja, mõt
lema. Reisu pakitsev elurõõm ei 
lasknud kellelgi uinuda.

Vahel küll, jah, oli tõesti nii, 
et mõnel viskas Reisu üle. Sõi
mas ja pahandas Reisuga nii 
kaua, kuni too vakatas. Ja Reisu 
jäi siis vait. Ei õiendanud, ei seh- 
kendanud, ei mölis&nud,' vaid 
vehkis vihaselt tööd ieha või ko
nutas omaette ja luges raama
tut. Rühm puhkas temast ja  te
ma rühmast. Kuid siis muutus 
olemine kuidagi tühjaks, iga
vaks ja  mindi Reisut surnust 
üles äratama. Ilräa temata ei 
saanud. Jah, Reisu oli komissar, 
kes ei mänginud ühtegi villi, 
kuid pani teised oma p illi järgi 
tantsima.

«Sa vana kuradi lest. Paneme 
. veel ühe rühma kokku. Pulsi- 
kaotuseni sünge rühma. Rahuli- 

. kult, mis?» -
N ii ütles Reisu sügisel. Järg

misel suvel läks ta viiendat aas
tat malevasse: Meistrina. Läks 
õiendama, sehkendama, mulise
ma. Tegema seda, mis taile loo 
muo.mane. Niivõrd loomuomane 
nagu hingamine ja  male v

RAMMET ONNE

KÕRGUSES
KOSMONAUDI PÄEVIK
VALENTIN LEBEDEV 

Tõlge ajakirjast 
«■NAUKAT ZIZN* 
(Algus TP nr. 21.)

Enne kaalumist lasen platvormi alla, venitades vedrud kin
nitajateni. Laskun platvormile, surun end tugevasti pinnale 
ja haaran käte-jalgadega tugevasti platvormist kinni. Tõstan 
kaalu. luku. Kerge tõuge, tunnetan kõikumist. Võnkesagedus 
ilmub numbritena indikaatorile.. Loen võnked ja sageduse, 
tabeli abil leian, et mu kaal on 74 kg.

Hiljem vahetasime automaat jaamas müra nivoo. Vahe on 
väike, müra suur.

Viisime läbi eksperimendi «Antibiootik». Selleks võtsime 
keha eri osadelt tampoonidega mikroflooral ja  asetasime ter- 
mokaamerasse «Tsitrus», Uus loodud soodsad tingimused mik
rofloora paljunemiseks. Siis preparaat säilitamisele Maale 
saatmiseks. Eksperimendi eesmärk on välja selgitada meie 
kehal oleva mikrofloora koostis, samuti hinnata mikroorga
nismide tundlikkust reale antibiootikumidele.

12. JUUNI

Ja ongi käes esimene ebaõnn, mida ma otsekui ette tund
sin. Hommikul, esimese sideseansi ajal, kuulsime lennu eel
mise päeva vahetuse ülemat küsivat: «Poisid, kas teile anti 
ette korraldus raädio-televastuvõtjate ülekandejaama välja
lülitamiseks?» Selgus, ei eile arstiga toimunud sideseansil oli 
operaator karjunud, et me saatjad tingimata välja tüütak
sime. Nüüd oli juba rdske meelde tuletada, k&s.me selles 
möllus käsule reageerisime või mitte. Küsisime: aga mis siis 
juhtus? «Teip saatjad töötasid ja kolme tunni pärast põlesid 
läbi.» Vastasin, et kui käsk tõesti anti, oleme süüdi. Kahju 
ainult, et operaator ei ole aru saanud. peamisest: mida ja 
millal seansi ajal rääkida.

Täna ärkasin 6.30. Tahtsin näha Araali merd., Kahjuks 
möödusime hoopis kaugemalt .lõuna poolt. Siis magasime 
9.15-ni, tõusime ja — tööle. Meil on täna saunapäev. Hakka
sime sauna üles seadma. Soojendasime vee, täitsime mahutid 
«Kolos»  kuuma ja külma veega. Võtsime ette vee voolamise, 
filtreerimise ja õhu puhastamise kavala plaani. Lasime alla 
sauna põhja, kinnitasime põrandale. Möllasime kella kuueni 
õhtul, kuigi veeprotseduuride süsteemi kontrollimine oli ette 
nähtud lõpetada kella kolmeks.

Kokkuvõttes kujutab saun endast kaht poolk eraku jutist 
põhja, mis omavahel ühendatud tugeva polüetüleenkilega. 
Lahtitõmmatuna näeb välja nagu ümmargune akvaarium. 
Selle sisse on paigaldatud dušisarnane moodustis. Ülemisel 
poolkeral on väljaspool kaks mahutit musta vee ja kaks viie
liitrist mahutit.Jcülma ja kuuma vee tarvis. Kompressor loob 
rõhu 0,8 aim, mille mõjul külm ja kuum vesi seguneb ja 
alla langeb. Vee soojust on võimalik ka reguleerida. Põhjal 
on avad, mille kaudu toimub kaalutuse tõttu tekkinud õhu 
ja vee segu vahetus. Resultaadiks on vee liikumine ülevalt 
alla, nagu Maalgi. Kui Maal on aga duši all uppumine prak
tiliselt •võimatu, siis siin mitte. Sellepärast oleme pesemise 
ajal nagu akvalangistid: ümber suu mask, ninas klamber, 
silmade ees prillid.

Alguses pesime puhtaks Tol ja. Pilt iseenesest oli väga 
- eksootiline: jaamas ujub ringi täiesti paljas inimene, maan

dub akvaariumi, kinnitab maski, klambri, paneb ette pril
lid ja lõpuks paneb ka jalad suusaklambri taolistesse kfn- 
nititesse. Vesi voolab, peseme ennast matšalkaga, mis immu
tatud katamiiniga. Kui vesi siiski silma või ninasse satub, 
on väga valus, vesi otsekui lõikab, limaskestad tursuvad 
üles. Ripud akvaariumi keskel nagu vesikasv, m itte märg, 
vaid veega ümbritsetud. Vesi ujub kehal ringi, ripub paksu 
kihina. Ümberringi pulbitseb õhu ja jvee segu. Viie minuti 
jooksul on akvaariumis nii paks udu, ei midagi nägemata, 
silmad kinni, püüad endal selga pesta. Naljakas ette kuju
tadagi. Sulbid nagu konnapoeg, peas ainus mõte: peaks 
ainult, et ei lämbuks. Oleks tore küll — ta uppus kosmo
ses!

Enesetunne oli hea küll, sest saun on meil ainult kord 
kuus. Täna oli meil Toljaga hea päev — töötasime sõbrali
kult, naljatasime. Pärast sauna jõime teed, tegime 
sooja õhtusöögi. Vestlesime. Jah, pole lihtne — siin ainult 
ei lenda, vaid pead oskama ka töötada ja elada. Meil mõle
mal juba iile neljakümne aasta turjal, enam ümber ei kasva, 
normaalseks suhtlemiseks peab välja töötama Ühised põhi
mõtted. Kas meeldib või ei, aga vajalikud need on. Ja pea
mine ■— oma halva tujuga ei tohi teise tu ju rikkuda. Oma 
tujudega eraldu võti varja neid, aga ära mängi suurt vai
kijat.

Täna mõistsime Toljaga teineteist hästi. Küsisin seansi ajal 
operaatoritelt mitu korda, miks ei toimi režiim « Samrentgen»: 
Vastati: sellest pärastpoole. Ma ei pidanud vastu, nõudsin 
teravalt, et selgitataks asjaolusid. Vastati, et see вn nende 
viga ja seletati ka lähemalt. Ka Tolja tegi operaatoritele 
märkuse. Ühesõnaga — ekipaaž oti ühine.
. õhtul .vestles Tolja naise ja õega, mina istusin ja kuula

sin, sest mihu pere puhk&s parasjagu lõunas. Oli meeldiv 
kuulata, kuidas inimesed räägivad ®ma kodustest asjadest. 
Inimesed, inimesed : : . Me peame ju tegelikult oluliseks kõik 
ühte ja sama, aga kui erinevalt me üksteisesse suhtume.

Praegu on kell kaks öösel. Lõpetame töö ja magama. Tolja 
küsib: tahad, annan sulle mõistatuse? Mis su aivaa mtliste 
süsteemidega me kõige rohkem töötame? Mina nendega, 
mille kohta dokumentatsioonis rohkem lehti —  õige

13. JUUNI.

Täna on meil väike juubel — kuu orbiidil. Aeg on märka
matult kadunud. Tuletasime meelde, paljud poisid veel kos
moses üle kuu aja olnud, saime kokku 13.

Mida võib selle kuuajalise lennu kohta Öelda? Kui enese
tunne ka pärast kogu programmi täitmist oleks sarria hea, 
kui praegu, siis on kõik hästi. . ,
 ̂Ärkasin kell 12 päeval, Tolja veel magas. Sideseansi ajal 

õnnitleti meid Juubeli puhul. Tolja ärkas ja me hakkasime 
tööle. Otsustasime jäädvustada saunaepisoodi.- Kinokaamemte 
ja valgustamisega nägime kurja vaeva. Jamasime kaks tundi. 
aga ära filmisime:,

(Järgneb)



TÜDRUK, KES LAULIS 

RASKET LAULU

Kus möödus Teie lapsepõlv?
«Ei ole päris õige öelda, et 

linnas, ja pole ka õige Öelda, et 
maal. Sündisin küll maal, kuid 
edasi..«  Kuipalju nüüd väikest 
Otepääd linnaks saab pidada, 
aga ei saa ju teda ka maaks ni
metada.»
Kus ja kuidas möödus Teie 
koolitee?

«Esimesest kuni neljanda 
klassini Truuta koolis. See on 
maakool. Viiendast üheteist
kümnendani käisin Otepää kesk
koolis: Pioneerieas olin rühma- 
organisaator, komsomolieas 
Massi komsomolisekretär. Olin 
hästi aktiivne õpilane. Tegele
sin isetegevusega. Keskkooli lõ
petasin keskmisega 4,?.» 
Vanematel on alati oma lastele 
teatud lootused. Kelleks taht
sid vanemad Teid kasvatada?

«M eil oli suur pere, kokku 
viis last. Mul on kolm venda ja 
üks õde. Ei mäleta, et emal-isal 
olnuks kindel soov, kes kelleks 
saab; arvan, et nad tahtsid, et 
meist tuhlid inimesed kasvak
sid.

Mäletan, et unistasin ikkagi 
lauljaks või näitlejaks saami
sest. Kui kaheksandas klassis 
kirjandit kirjutasin, siis viima
sed laused olfd, et võib-olla .tu
levikus mu unistus mingil mää
ral- täitub.

Nüüd olen elukutseline laulja 
ning õpin «pedas» kaugõppes 
näitejuhtimist. Nii et unistused 
läksid taide. Tundsin ise ikkagi 

! ära, mis südamelähedane. Ega 
enam ei kujutaks teisiti ette- 

. gi,» •

«Mobiie» pillimeeste baasil. 
«Splfigä* esinesime põhiliselt 
väijaspoöl vabariiki. «Seifiga» 
on mul hiljemgi olnud meeldi
vaid koosesinemisi. Olen nende
ga «Mobile» ajast nagu kokku 
kasvanud, tunnen neid poisse 
väga hästi ja mõned mu lem- 
mikpillimehed on just selles an
samblis. Mul ori alati väga hea 
meel, kui saan koos nendega 
esineda. Kui tuli «Vitamiini» 
pakkumine, pidasin seda va
rianti paremaks, «Vitamiini» 
minemist ei kahetse sugugi, sest 
et nägin seal palju vaeva, laul
sin väga palju erinevaid stiile, 
äärmusest äärmuseni. See oli 
eneseleidmise aeg, et veenduda, 
mis paremini sobib. Kuni lõ
puks tundsin, et «Vitamiiniga» 
on «ring täis saanud».»
Mida kujutab endast elukutse —  
LAULJA?

«Algul oli minulgi selline et
tekujutus nagu paljudel vaata- 
jatelgi, et laulja on väga tore 
olla. Nii lihtne kõik: muudkui 
lähed lavale ja laulad. Kõik on 
väga ilus. Mida aasta edasi, mi
da rohkem tunned, et midagi 
juba oskad, seda aukartustära- 
tavamaks elukutse muutub. 
Nõudmised enda vastu kasva
vad. Ei taha kurta, aga laulja 
elukutse... nojah, raske on see 
küll. Kusagil sa ei näe oma töö 
otsest tulemust, pole tagasisidet 
kui sellist. Muidugi valmistas 
rõõmu, et ajakirjanike küsitluse 
põhjal mind 1983. aasta popu
laarsemaks lauljaks tunnistati. 
Nägin möödunud aastal tõesti 
palju vaeva ja eks see tunnus
tus ole teatud tänuks tehtud 
töö eest.

Kui saaks ainult laulda. Kuid 
laulja peab olema ka asjaajaja, 
administraator, direktor, an-

mülje, et oleme Aimega ühte 
moodi. Ka hääled olid meil 
võrdlemisi sarnased. Praegu on 
repertuaari valik ja esinemis
maneer täiesti erinevad ja pole 
ka kuulnud, et meid eriti võr
reldakse.

Miks see võrdlus on just nii, 
et Marju Länik sarnaneb Anne 
Veskiga?! Mina tulin publiku 
ette ju peaaegu kaks aastat hil
jem. Oleks vastupidi olnud: mi
na varem ja Anne hiljem tul
nud, küllap siis oleks Anne pi
danud kannatama seda juttu, 
et ta minuga sarnaneb.»
Milliseid omadusi vajab nais
laulja peale hea häälemater
jali?

«Mis salata — välimust, ligi
tõmbavust, sarmi. Mees laul ja 
puhul pole see niivõrd oluline, 
Originaalsust riietuses ja esine
mismaneeris. Oh, seda on raske 
seletada. Ise ma käin ka kont
sertidel ja näen, mis haarab ja 
meeldib nii, et vaataks ei tea 
mitu tundi. Või vastupidi. Näed 
laulja ja ta võimed justkui 
läbi. Kolleegide asi.»
Esineb Teil ka momente, kui 
tunnete end täiesti ammenda- 
tuna?

«See võib juhtuda ainult pä
rast kahte-kolme pingelist kont
serti. Siis ühel õhtul tunned, et 
oled lihtsalt õudselt väsinud. 
Kui kontserdid läksid hästi, siis 
tunned ennast selleks korraks 
ammendatuna. Järgmisel hom
mikul on see tunne kadunud, 
sest ma ei mõtle kunagi, et os
kan juba kõike. Mida rohkem 
ma oskan, seda rohkem tunnen 
ja tean, kui paljut ma veel ei 
oska, ning seda rohkem tuleb 
õppida, ennast täiendada.»
On Teil esinenud kontserte, kus 
tunnete, et «purjekas on karil»?

Vastab Marju Länik
Kust selline äratundmine?

«Laulsin juba maast mada
last. Ükskõik kus olin, ikka 
laulsin. Mäletan, et kuueaasta
selt laulsin esimest korda laulu 
«Kass, kes kõndis. omapead». 
Kassi mask oli veel peas. Siis 
edasi olid kõikvõimalikud tü
tarlaste ansamblid, sega- ja 
■kammerkoorid, kooliansamblid 
ja -orkestrid. Üheksandast klas
sist peale esinesin kultuuri
majas. Tegelikult käisin juba 
kuuendas klassis kultuurimajas 
kõike uurimas. Mind see huvi
tas, läbi ja lõhki.

Isa mängis mul kannelt, õed- 
vennad peavad ka viisi. Kaks 
venda mängivad akordioni nagu 
minagi. Peale minu ei tegele 
laulmisega meie peres aga kee
gi,» .... .....
Aga kuidas Teist sai laulja?

«Tegin veel keskkooli lõpu
eksameid, kui, mind filharmoo
niasse ühele konkursile kutsuti, 
Arved Haugi ansamblisse «Va
na. .Toomas»,.,

Siis laulsin, trios ;  sopranit, 
nüüd mul enam nii kõrget häält 
pole, laulan alti. Kuskil poole 
aasta pärast tegin esimesed soo
lolaulud (kaks laulu kavas). An
samblis esinesid praegu juha 
tuntud lauljad Ivo Linna, Bo
ris Lehtlaan; Hele ja Kaja Kõ
lariga laulsime trios. N ii sain 
esimese maigu laulja tööst. Aga 
selles ansamblis polnud ma kaht 
aastatki, Lahkusin, sest et teh
tav muusika ei rahuldanud 
mind, oli ajast natuke maha 
jäänud.

Läksin Otepääle tagasi hak
kasin kultuurimaja kuns+iliseks 
juhiks, moodustasin trio, tegin 
ansambli. Ansambel kandis ni
metust «Nustago», trio oli 

, «Sarm». Võtsin osa konkursist 
«Kaks takti ette», osalesin tele
filmis «Suveviisid Võrtsjärvel», 
kuni 1979. aastal söandasin teha 
sisseastumiseksamid TPedl-s — 
kultuurharidustöö ja näitejuhti
mine. Olin ju selle ala peal kul
tuurimajas töötanud. Sain päe
vasesse sisse. Samal ajal kui te
gin «peda» eksameid, kutsuti 
mind 3uba «Mobilesse», Siis see 
-karusell, mis siiamaani keerleb, 
peale hakkas.

«Mobilele» järgnes «Muusik- 
Seif», mis tegelikult moodustati

samblijuht, laulude o ts ija ... 
kõik-kõik. Kunstnik ja juuksur 
iseenda jaoks. Poleks neid ko
hustusi, siis oleks vaba aega 
rohkem ja võib-olla paraneksid 
ka tulemused. Tean, näiteks, et 
Pugatšoval on isiklik kostümee
rija, direktor, juuksur jne----
Aga seda võib ka ainult tema 
endale lubada.»
Olete oma elukutse valikus ku
nagi pettunud?

«Paar korda on küll niimoodi 
olnud, et lööks käega. Aga ma 
ei kujutaks ette, mis ma siis te
gema hakkaksin.»
Mis aitab pettumustest üle olla?

«Eks ikka kordaminekud. 
Kasvõi .õnnestunud esinemine 
järgmisel päeval, mõni televi- 
sioonisaade või kasvõi selline 
tähelepanek, et TP I ajaleht m i
nust kirjutada tahab. Ausõna! 
Kõik niisugused nüansid aita
vad vaga palju.»
Millal iaül ja laulmine muutu
sid Teie elu teadlikuks, lahuta
matuks kaaslaseks?

•«Teadlikult vist 1979. aastal, 
kui esmakordselt osalesin 
A. Oidi nimelisel võistluskont- 
serdil. Laulsin Feliks Mandre 
«Silid otsin». Raske laul. Hil
jem olen mitmegi inimese käest 
kuulnud, et jäin sellest ajast 
meelde kui tüdruk, kes laulis 
rasket laulu.»
Leidis laul Teid või leidsite Teie 
laulu?

«Ikka ise otsisin oma laule. 
Nüiid on need mul juba ole- 
mas.»:."
Mis on Teie jaoks laul?

«Eneseväljendus. Minu room 
ja valu. Minu elu. Ei oska en
nast ilma muusikata ette kuju
tada.»
Kui tulite «Vitamiini» jä i mul
je, et Teil ja  Anne Veskil ei ole 
suurt vahet. Kas tundsite, et 
olete jõudnud uuele tasandile 
või ei tahtnud rahvale veel uut 
«Vitamiini» pakkuda?

««Vitamiinis» oli laulja an
sambli sees, pidi teenima an
sambli huvisid. Sellepärast tuli 
mul «Vitamiinis» laulda analoo
gilist repertuaari Ahnega. Ei 
tulnud kõne allagi, et mina 
oleksin välja pakkunud oma 
suunda. Pidin laulma laule, mis 
läksid ansambli varasema Stiili
ga kokku. Sellest võiski tekkida

««Vastlamaraton-84» üks esi
nemisi jooksis karile seetõttu^ 
et meie helirežissöörid polnud 
veel kohanenud filharmoonia 
uue väga kvaliteetse võimendu
sega.

Vahel - oled ise süüdi. Vahel 
mõjutavad esinemist mingid 
arusaamatud tegurid. Kontsert 
ähvardab siis karile joosta, kui 
esimese paari lauluga rahvast 
«kätte “ ei saa». Ise pead ikka 
olema lava peremees, see on 
kõige tähtsam. Kui peremehe
tunnet ei tule, siis ongi eba
õnnestumine. Kõige valusam on 
siis, kui ise pole viltuvedamises 
süüdi, aga kontsert läheb ikka 
aia taha.»
Kuidas Te oma jõuvarusid taas
tate?

«Üksiolemisega oma kodus. 
Siis kui ma ei pea pingsalt 
mõtlema. Neid momente on vä
ga harva, aga need on väga ko
sutavaks puhkuseks.» 
Lemmiktegevus vabal ajal?

«Lisaks laulmisele on mul ka 
oma ühiskondlik kohustus, olen 
filharmoonia komsomolisekretär, 
nii et vaba aega on mul vähe. 
Olen õnnelik, et muusikaga te
gelemine on ka minu vaba aja 
lemmiktegevuseks. Kasvõi lüli
tada sisse raadio, kuulata meie 
ja välismaiseid muusikapro
gramme, vaadata muusikasaa
teid, lugeda muusikakirjan
dust .. .  — kõik-kõik see.»
Igal inimesel on oma veidrused 
ja  nõrkused. Kui Te saladust ei 
karda reeta — Teie omad?

«M a ei ütleks, et see on nõr
kus, aga vahel on minu halvaks 
omaduseks peetud liigset nõud
likkust. Kasvõi ansamblikaas- 
lašte suhtes. Kuna ma praegu 
kannan väga suurt vastutust 
seoses uue ansambli loomisega, 
tahan, et ka teised seda vastu
tust tunneksid, muretseksid ja 
valutaksid südant ansambli käe
käigu ja töö pärast. Aga see 
pole vist päris see, mis küsisite?! 
Mu veidrused? Kindlasti neid 
o n ,. .  Vast teised inimesed os
kavad neid paremini öelda.» 
Kuidas suhtute populaarsuses
se?-.

«Ausalt öeldes, oleks väga 
meeldiv, kui mind tänaval keegi 
ära ei tunneks. Äratuntus on 
meeldiv lavale astudes. Tänaval

on see Õudselt koormav ja väsi-.: 
tav olla kogu aeg pilkude all.

Ega mind igal sammul kah 
tunta, sest paljud peavad mind 
suureks naiseks. Tegelikult olen 
kaunis väike, vaid meeter-kuus- 
kümmend-kolm pikk. Paljud on 
öelnud, et kuidas Te nii väike 
olete, televiisorist on ikka jää
nud suure ja jõulise naise mul
je.»

Kuidas valite repertuaari?

«Estraadiosakond nõuab, et 
vähem välismaist ja rohkem 
originaalloomingut. Toetan se 
da nõudmist igati. Kuna viima
sel ajal on kõik hästi läinud, 
siis olen leidnud koduvabarii 
gist palju noori autoreid, kes 
mulle oma laule kirjutavad. 
Kõige rohkem muidugi Mikk 
Targo. Aga ootan laule ka Priit 
Pihlapilt, Aivar Ojalt, Elmu 
Värgilt. Ka laulutekstid peavad 
head olema. Laulude lõpliku 
valiku teen ikka ise.»
Palju aega kulub ühe program
mi omandamiseks?

«Sellega on nii, et kunagi ei 
tule esimesest kuni viimase lau
luni uus programm. Numbrite, 
laulude vahetamine programmis 
käib pidevalt. Kui ma hakkak 
sin ette valmistama täiesti uut 
kava, peaksin kaks-kolm kuud 
kodus istuma. Siis jõuaks uue 
repertuaari valida, jõuaks lau
lud ansambliga ära õppida, võib 
olla mõningad ka lindistada, te 
levisioonist-raadiost läbi lasta 
Seepärast käibki kõik pidevalt.» 
Mõningaid huvitavaid seiku esi
nemistel*?

«Olen naisterahvas ja võib 
olla seepärast väga koomilisi as
ju reisidel ei juhtu. Tuleb vaid 
meelde see, kuidas ükskord 
kontserdil ühes Valgevene lin 
nas astusin valgustajale pähe 
Uutes kultuurimajades asub 
valgustaja pult lava ühes nur 
gas, vahel on see kinni, vahel 
lahti. Äga ega jõua ju kogu aeg 
varvaste ette vaadata, vaatad 
ikka, saali. Luuk avanes just sel 
hetkel, kui ma astusin ja nii ma 
valgustajale pähe astusingi. Siis 
oli küll palju nalja, nii endal 
kui ansamblipoistel, kui vaata 
jail. Ime, et ma veel sinna auku 
ei kukkunud.

Meenub veel, kuidas Moskvas 
Rahu prospektil filmisime 
«Hommikuposti» jaoks muusi
kalist detektiivi. Istusime «2 i- 
gulis», minu selja taga olid ope
raator ja valgustaja, üks väl- 
guslamp oli mu enda käes kah. 
Mind ja juhti oli tarvis filmida. 
Olime loomulikult kostümeeri
tud. Juhil oli üks kinnas valge, 
teine must, kübar oli peas, must 
mantel seljas, mustad prillid ni
nal — hirmus sünge mees. Sõit
sime ja korraga vaatan selja 
taha: kaks paksu vana meest
püüavad üksteisest üle ronida, 
valgus põleb ja samal hetkel 
peatas meid RA I inspektor. Oli 
hirmus palju seletamist, et tegu 
on televisioonivõttega. Ei tea, 
mida ta mõtles.. . »
Teie meesideaal?

«Tahaksin, et mees oleks isik
sus, natuke millegagi silma pais
taks/et oleks midagi elus ara 
teinud. Välimus ei ole kõige 
tähtsam. Hindan meestes hea
dust ja oskust naistest lugu pi
dada. Üldse ootan ma meestelt 
alati mõistust ja arukust.» 
Millega hakkate tegelema siis, 
kui Te enam ei laula?

«Arvan, et kui ma suurelt la
valt lahkun, siis võib-olla mõ
ned aastad laulan varietees. 
Kui ma enam lavale ei kõlba, 
kui «ring on täis» — ma loodan, 
et tunnen Selle aja ise ära, siis 
tuleb lahkuda, nii valus, kui see 
ka ei oleks. Arvan, et jään ikka 
g i muusika juurde televisioonis 
või raadios. Kui ma enam laul
misega ei tegele, tahaksin teha 
tööd, kus on võimalik midagi 
organiseerida ja saab paljude 
inimestega suhelda.»

 MARJU LÄNIKUGA kohtusid
RAIVO LINNAS ja ENN T II- 
TUS, MM-93

6 . augustil sai 60-aästasetor 
raamatupidamise kateedri dot
sent Roland T o o m e .  Jõudu 
ja tervist soovivad kolleegid ja- 
TR  üliõpilased.
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